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I. Hyrje

Plani i Integritetit i Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil pérfagéson njé mjet thelb&sor né luftén
kundér korrupsionit, duke ndihmuar institucionin né zbulimin, vlerésimin dhe parandalimin e
risgeve q¢ mund t€¢ démtojné integritetin e tij. Ky plan synon t€ forcojé mekanizmat
institucionalé pér integritet dhe t&€ implementojé masa té strukturuara kundér korrupsionit, si
pjesé e reformave té administratés publike, njé objektiv i réndésishém né strategjité kombétare
pér pérmirésimin e qeverisjes dhe besueshmérisé institucionale.

Plani i Integritetit i periudhés 2024-2026 pér Autoritetin e Aviacionit Civil pérmban njé
vlerésim t€ detajuar t€ risqeve q¢ mund té ndikojné né integritetin e institucionit, dhe
parashikon veprime té€ qarta pér t& pérmirésuar funksionimin e brendshém, transparencén dhe
pérgjegjshméring. Objektivat e tij pérfshijné rritjen e besimit t¢ publikut dhe pérmbushjen e
qéllimeve strategjike t& institucionit.

Réndésia e Planit t& Integritetit qéndron né aftésiné e tij pér t& forcuar transparencén dhe
pérgjegjshmériné, duke siguruar qé institucionet dhe publiku t&é kené besim né veprimtariné e
Autoritetit. Pérmes kétij plani, synohet krijimi i njé stafi t¢ kualifikuar, me trajnime adekuate
pér t& ruajtur integritetin dhe profesionalizmin né ¢do aspekt.

Krijimi i njé sistemi t& efektshém pér menaxhimin e integritetit &hté kyg¢ pér Autoritetin e
Aviacionit Civil, duke siguruar qé¢ t& gjitha veprimtarité e tij té realizohen me standarde té larta
etike dhe performancé profesionale. Angazhimi pér pérmirésimin e vazhdueshém té kétyre
mekanizmave do t& kontribuojé né ndértimin e njé sistemi t& fort¢ dhe t& besueshém t&
aviacionit civil, né pérputhje me kérkesat kombétare dhe ndérkombétare.

II. Réndésia e Planit té Integritetit pér Autoritetin e Aviacionit Civil

Qeverisja e miré bazohet né parime si transparenca, llogaridhénia dhe qasja e hapur né
informacion, t¢ cilat jané elemente thelb&sore pér zhvillimin e géndrueshém dhe pérmirésimin
institucional. N¢& kété drejtim, Plani i Integritetit pér Autoritetin e Aviacionit Civil ka pér géllim
t& forcojé integritetin dhe t& pérmirésojé funksionimin e tij, duke garantuar qé veprimtaria e
institucionit t& jeté e hapur dhe e pérgjegjshme.

Autoriteti i Aviacionit Civil &shté i ndérgjegjshém pér sfidat qé lidhen me ruajtjen e integritetit
dhe llogaridhénien né sektorin e aviacionit dhe &shté i angazhuar pér t&¢ pérmirésuar kéto
aspekte. Plani i Integritetit &shté hartuar pér t&€ adresuar kéto sfida dhe pér té¢ ndihmuar né
ngritjen e njé€ sistemi mé t& forté t&€ menaxhimit t& integritetit.

Pérmes zhvillimit t&¢ masave g€ rrisin transparencén dhe pérgjegjshméring, ky plan synon té
pérmirésojé funksionimin brenda Autoritetit dhe t& minimizojé risqet e korrupsionit. Ky plan
synon t& krijojé njé qeverisje mé efikase dhe t&é besueshme né institucion, duke adresuar né
ményré specifike ¢éshtjet kryesore.
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III. Procesii hartimit té Planit té Integritetit né Autoritetin e Aviacionit
Civil

Plani i Integritetit pér Autoritetin e Aviacionit Civil €shté rezultat i nj¢ analize t€ detajuar pér
identifikimin dhe vlerésimin e risqeve t€ integritetit brenda institucionit t& kryera nga grupi |
punés I ngritur me Urdhrin e Drejtorit Ekzekutiv t¢ AAC nr.523, date 7.9.2023 ~Pér ngritjen e
grupit t&€ punés pér hartimin e Planit t&€ Integritetit pér periudhén 2023-2026". Kjo analizé u
realizua gjaté periudhés Shtator— Néntor 2023 dhe pérfshiu disa fusha kyce té aktivitetit t&
Autoritetit, si: (i) Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin e Brendshém: (ii) Menaxhimin e
Burimeve Njerézore: (iii) Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit zyrtar; (iv) Zhvillimin
dhe zbatimin e politikave né aviacionin civil; (v) Pérputhshmériné me kuadrin rregullator; (vi)
Transparenca dhe pérfshirja e publikut.

Pér zbatimin e kétij procesi u pérdor metodologjia pér Vlerésimin e Riskut t& Integritetit pér
institucionet e geverisjes gendrore. Hartimi i planit u krye nga njé grup pune i pérbéré nga
Drejtuesit e Drejtorive né Autoritetin € Aviacionit Civil, pér t& siguruar njé vlerésim té ploté
dhe efektiv té risqeve q¢€ prekin integritetin.

IV. Identifikimi dhe analiza e risqeve té integritetit

Grupi i punés shqyrtoi kuadrin rregullator dhe dokumentacionin strategjik ¢ operativ té
Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil pér té identifikuar risqet q¢ kércénojné integritetin e institucionit.
Gjithashtu, u analizuan t€ dhénat lidhur me performancén dhe monitorimin e zbatimit té
masave t€ integritetit né veprimtarité e institucionit. U krye njé analizé e hollésishme e kétyre
risqeve dhe faktoréve qé ndikojné né to, duke marré parasysh fusha t&€ ndryshme té punés.

V. Hartimi dhe miratimi i planit té veprimit pér menaxhimin e integritetit

Pér t¢ konsoliduar sistemin e menaxhimit t& integritetit, grupi i punés hartoi njé plan veprimi
qé pérfshin masa té reja kontrolli dhe pérmirésime né masat ekzistuese pér menaxhimin e
risqeve t& integritetit. Ky plan synon té rrisé transparencén, llogaridhénien dhe integritetin e
institucionit.

Analiza tregoi nevojén pér t& forcuar kuadrin e brendshém rregullator dhe pér té zhvilluar
kapacitetet e burimeve njerézore, pérmes forcimit t&¢ mekanizmave té sinjalizimit, parandalimit
t& konfliktit t& interesit, pérmirésimit t& etikés, qasjes mé t&€ miré n€ informacionin publik dhe
angazhimit t& publikut né konsultime. Plani pércakton hapat dhe aktivitetet ¢ duhen ndjekur
pér té reduktuar ose eliminuar risqet e integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité pér zbatimin
e tyre.

VI. Metodologjia

Gjaté procesit t& hartimit t€ Planit t¢ Integritetit, grupi i punés vlerésoi dhe analizoi risqet e
integritetit. Fillimisht, grupi i punés sé Autoritetit t& Aviacionit Civil u njoh me metodologjiné
e vlerésimit t& integritetit n¢ institucionet gendrore. Ky proces pérfshiu rishikimin e kuadrit
rregullator t& brendshém, duke pérfshiré urdhra, rregullore, manuale dhe dokumente t&
brendshme t& institucionit.
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Grupi i punés gjithashtu zhvilloi diskutime té fokusuara me stafin né varési pér té identifikuar
céshtjet q¢ pérbéjné rrezik pér integritetin né proceset e punés, praktikat dhe funksionet gé
mund t&€ ekspozohen ndaj shkeljeve etike dhe profesionale.

VII. Qéllimet dhe objektivat e Planit té Integritetit

Qéllimi kryesor i Planit t& Integritetit €shté t& pérmirésojé sistemin e pérgjegjshmérisé,
integritetit dhe transparencés né Autoritetin e Aviacionit Civil, duke rritur besimin ¢ publikut
pér institucionin dhe duke forcuar mekanizmat pér parandalimin e korrupsionit. Pér t& arritur
kéto synime jané pércaktuar pesé objektiva kryesore:

Forcimi i mekanizmave té etikés dhe integritetit;
Pérmirésimi i kapaciteteve t&€ burimeve njerézore;
Pérmirésimi i sistemit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit:
Implementimi dhe zbatimi i politikave;

Rritja e transparencés dhe pérfshirjes s¢ publikut.

VIII. Objektivat

1. Forcimi i mekanizmave té etikés dhe integritetit
Pér té forcuar dhe pérmirésuar mekanizmat e etikés dhe integritetit, Autoriteti do t& punojé né:

e Rishikimin dhe pérmirésimin e rregulloreve t& brendshme gé lidhen me ¢éshtje
specifike té etikés dhe integritetit;

o Zhvillimin e kapaciteteve t&€ burimeve njerézore, duke u bazuar né parimet ¢ integritetit
dhe etikés profesionale.

Respektimi i standardeve etike nga punonjésit e Autoritetit €shté thelbésor pér krijimin e njé
mjedisi pune qé shmang sjelljet jo-etike dhe joprofesionale. Autoriteti do t& vazhdojé
pé€rmirésimin e rregulloreve dhe informimin e vazhdueshém té stafit pér normat e etikés dhe
integritetit t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér administratén publike.

Rregullat e brendshme té rishikuara do t&€ mbulojné aspekte si komunikimi zyrtar, paanshméria,
disiplina e punés dhe menaxhimi efektiv i fondeve publike. Autoriteti do t& sigurojé qé kéto
parime t& etikés & respektohen nga punonjésit, duke pérfshiré mbrojtjen e sinjalizuesve dhe
zbatimin e Kodit t& Etikés.

Pér t& arritur kété objektiv, Autoriteti do t&¢ ndjeké dy drejtime kryesore pér parandalimin e
korrupsionit dhe sjelljeve t& tjera jo-etike qé lidhen me integritetin:

1. Forcimi i mekanizmave institucionalé pér t& reduktuar risqet qé lidhen me humbjen e
personelit t€ kualifikuar, ndryshimet né menaxhim apo ligje:

2. Ndérgjegjésimi dhe trajnimi i punonjésve, duke pérfshiré rritjen e kapaciteteve té stafit
ckzistues dhe trajnimet pér punonjésit e rinj né lidhje me rregulloret qé lidhen me
etikén, integritetin dhe konfliktin e interesit.

Njé& komponent thelbésor &shté promovimi i mbrojtjes sé sinjalizuesve, qé ndihmon né krijimin
e nj¢ administrate publike t& paanshme dhe efektive, bazuar né parimet e integritetit. Autoriteti
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do té informojé dhe ndérgjegjésojé né ményré t&€ vazhdueshme stafin mbi procedurat ligjore
lidhur me mbrojtjen e sinjalizuesve, duke lehtésuar raportimin e shkeljeve etike dhe
profesionale.

2. Pérmirésimi i kapaciteteve té burimeve njerézore

Pér t& pérmirésuar menaxhimin e burimeve njerézore, Autoriteti i Aviacionit Civil do t&
vazhdojé t& zbatojé me rigorozitet aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné marrrédhénien e
punés, té cilat garantojné njé kornizé ligjore profesionale dhe t¢ qéndrueshme Pérveg késaj, do
t&€ ndérmerren hapa pér t€ forcuar politikén e menaxhimit t&€ burimeve njerézore, duke u bazuar
né parimet e barazis€ s¢ mundésive, mosdiskriminimit, merités, transparencés,
profesionalizmit dhe paanésis¢ politike.

Autoriteti do t&€ vazhdojé€ t&€ punojé pér té siguruar njé administraté t& géndrueshme dhe pér té
parandaluar humbjen e stafit t& kualifikuar, me qéllim rritjen e efikasitetit dhe krijimin e
mundésive pér zhvillim té¢ vazhdueshém profesional.

3. Pérmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit

Pérmirésimi i sistemit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit pérmes forcimit té¢ mekanizmave
t€ monitorimit, vlerésimit t€ riskut dhe zbatimit t& procedurave t& standardizuara pér
menaxhimin e fondeve. Implementimi i kétyre masave siguron njé pérdorim mé té
pérgjegjshém dhe t€ géndrueshém té t& ardhurave, duke mbéshtetur vendimmarrjen e informuar
dhe zhvillimin e géndrueshém institucional.

4. Implementimi dhe zbatimi i politikave

Njé objektiv i réndésishém i kétij plani éshté edhe pérmirésimi i implementimit té politikave
né fushén e veprimtarisé sé aviacionit civil si dhe ajo e Kuadrit Rregullator dhe
Pérputhshmérisé. Ky dokument &shté njé ndér instrumentet qé demonstrojné vullnetin dhe
angazhimin pér t& ngritur nivelin e integritetit institucional dhe mundésuar transparencé dhe
gjithpérfshirje pérgjaté hartimit. zbatimit dhe monitorimit & tyre.

5. Forcimi i Transparencés dhe Pjesémarrjes Qytetare

Autoriteti i Aviacionit Civil do t& pérmirésojé mekanizmat e transparencés dhe pjesémarrjes
qytetare pér t& rritur besimin publik dhe pér t¢ siguruar shérbime cilésore. Do té zbatohen
metoda proaktive pér publikimin e informacionit dhe do té mbéshtetet pérgatitja e tij né formate
t& hapura, duke leht&suar pérdorimin dhe analizén e té dhénave.

Né kuadér t& forcimit t& pjesémarrjes qytetare, Autoritei i Aviacionit Civil do t& bashképunojé

me eksperté, grupet e interesit, dhe Industring, duke pérmirésuar pérfshirjen e tyre né proceset
vendimmarrése.

IX. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin masa pér t& adresuar risqet e integritetit né fushat e pérgjegjésisé sé
Autoritetit t& Aviacionit Civil, duke pérshkruar aktivitetet specifike pér arritjen e objektivave
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t& Planit t€ Integritetit. Zbatimi i tij shogérohet me njé proces t&€ rregullt raportimi dhe
monitorimi, g€ siguron ndjekjen e progresit nga personi pérgjegjés brenda afateve té
pércaktuara. Monitorimi vjetor vleréson efektivitetin e masave t& zbatuara, duke identifikuar
nevojén pér pérmirésime dhe pérditésime né pérputhje me zhvillimet institucionale.
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